A aptantur per quotidiana exercitia, & media publica in hunc finem directa.

Duaci iterum magna liberalitas duorum Abbatum, qui extra muros caenobia celeberrima habent, effulsi; nempe Joannis Lentailleri, Aquincensis, & Arnoldi Gantois, Marchensis. Quorum ille collegium excitavit, in quo quingenti convictores separatim habitare possint. Hic etiam splendidissimum instruxit, atque ex his juvenes in Philo- phicis erudita, ad superiores facultates transmittitur.

In Anglia vero quae Collegia olim instruenda juventuti instituta fuerint, docet unicum Oxoniense, quod sine proventus, sive structuram spectes, superat vel decem e nostris. Vide paulo ante.

Ceterum insignem erga Litterarum studia munificentiam testatus est Gregorius VIII. Pontifex, qui Catholicae Religionis propagationem, non armis dumtaxat, sed domesticis disciplinis instituit non ignorans, varia per urbem, & orbem Seminaria instituit, in quibus lectissima e quavis penè natione juvenes, certa lege, numero, disciplina aleretur. Et quidem in Urbe ipsa, Societatis Jesu clericis, ad usum Romanæ juventutis, unum excitavit: alterum Germaniæ populo: tertium Neophyitis Hebraeis: bina Anglis, patria ob religionem profligatis: alia insuper Graecis Maronitis, Illivris.

His adde Viennense in Austria: Pragenfe in Bohemia: Graecense in Syria: Olomucentense in Moravia: Branfpergenfe in Prussia: Muffopontanum in Lotharingia: Ulmenfe in Lituania: Claudopolitanum in Tranfylvania: Funenfe in Japonia: Aciminenfe denique, & Anzuchixamenfe, ac Fuldense in Germania. L. Beyerlinck in supplem. Chronici Opneriani.

* HONORES DECRETI.

Dictum est supra, Julium Caesarem civitate donasse Professores Medicinæ in urbe Romana. Ex Suetonio.

ALBERTUS Princeps Belgarum, cultorque litterarum hominum, qui & ipse inter illos accensus, cum & linguæ Latinae fuerit peritissimus, & amantissimus; Justum Lipsium honore tituloque Confularii, ut omittam lautissimum stipendium, auxit. Quin & ipsius consilium in politica administratione rerum status adhibuit aliquando.

C Praestant id alibi alii Principes, neque magis dignè titulos suos conferunt, quam in hos dignos.

* ACADEMIE NULLÆ.

APUD SINENSES.

Apud Sinenses, ut tradit Nicolaus Trigautius Belga, viget Philofophia moralis, quam traditione à quodam Confucio, quem voluit vivisse ante annos supra bis mille, adeoq; pene ne ante Christi adventum, acceperit: accefferunt, Astrologia, Geometria, & Medicina. Superat autem reliquas ipsa Philofophia moralis, quæ apud illos in pretio, & libris quatuor continetur, quos Tetrabiblion appellant. Ex his autem & doctrina, & gubernationis præcepta hauriunt, imò peritiores universos memoriam mandant, sic ut recitare textus omnes oportunitè valeant, & ex illis singularum actionum rationem deponant.

Sed quamvis plures illis incumbant disciplinis, nullas tamen Scholas aut Academiæ, ubi publicè prælegantur, habent, quod perpetim perique afferunt; sed quique præceptorem, sive magistrum deligit pro arbitratu, à quo domi sumptu suo instituitur. Unde ingens illorum est numerus, & neque enim plures ab uno institui aptè possunt, vitio characterem Sinensium. Quamquam autem Academiæ non habeant, in qua publicè doceatur; sunt tamen in singulari urbis loca, quæ ludos sua lingua appellant, in quibus fit examen illorum, qui studuerunt, & gradibus suis insigniuntur, qui benè profecti per examen deprehenduntur. In quem finem insignis aliquis à Rege deputatus, præ alii litteratus, quem Tchio appellant, urbes sua Provincia peragrat, gradum post triplex examen collaturus. Vide supra Gradus Academicos.

APUD TURCAS.

An apud Turcas etiam in media Barbarie Academiis locus demeritò ambigitur. Pars negativa omnino probabilis videtur, cum præter Joannem Bohemum nemo affirmativam asserat, aut locum, ubi Academiæ institutæ sint, designet. Hoc tamen tradit Lovicernus testis oculatus 12. hist. Turcorum cap. 10. Scholas particulares pro pueris, & puellis apud eos institui, sic tamen, ut eas non subeat, nisi quoad usque linguam vernaculam scire legere, & scribere noverint. Quod ubi didicerint, ad aliud vitæ genus, in quo ætatem exigat

quiblibet se conferat. Scholas Ochommachirlei, & pedagogos Hegfalar vocant. Si tamen aliqui mechanicam non adpant, sed inter eruditos censerent, illi in Astrologiam studia sua convertunt, & in rhythmis undecim syllabarum contendent occupantur, nec aliam præter hanc musicam habent. Hæc Lovicernus supra.

Accentus.

Petantur ex loco de Scripturae pleraque curiosa, Tit. de Notis, s. Nota Grammatica.

* Acceptio personarum.

* DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

ACCEPTIO personarum (Græcè ἀποδοχὴ, quod non- men non minus recte verti potuisset, Acceptio vultus vel faciei, ut ex Hebræo פני אדם colligitur) generatim juxta modum loquendi Scripturæ dicitur, quando in aliqua distributione non respicitur causa, sed persona, id est aliqua personæ conditio nihil ad prædictam distributionem perti- nens, ob quam is, qui minus dignus est, præbetur dignior: ut si quis Prælati beneficia, officia, vel ordines sacros, omiſſis dignioribus, conferat indignis vel minus dignis, quia amici, consanguinei, divites: si iudex sententiam ferat pro amico, non pro eo, qui jus habet.

Itaque duo propriè ad hoc vitium requiruntur. Primò, ut bona quæ distribuuntur, sint aliquo modo communia, saltem destinatione ejus, qui illa distribuit: ut si quis ludos institueret propositis præmiis, & ea distribuere postea non victoribus, sed amicis suis, diceretur acceptor personarum. Secundò, ut in distribuendo spectetur aliqua conditio personæ, nihil ad distributionem faciens, ob quam indignior præbetur digniori. Ita Leon. Lessus lib. 2. c. 32. dub. 1. in lib. de Jure & Justitia.

IN QUORUM BONORUM

DISTRIBUTIOE FIAT.

Primò acceptio personarum locum habet in distributione Juris, quam facit iudex, dum partibus jus dicit, ut docet D. Thomas quest. 63. art. 4. etiam enim jus dicere fit actus Justitiæ commutative, quatenus ex officio est debitum; tamen quatenus fit inter duos, habet modum justitiæ distributive. Jus enim suo modo est, quoddam bonum commune distribuendum partibus.

Secundò, locum habet in collatione beneficiorum, & in electione, & presentatione ad illa; beneficia enim jure naturali, & positivo debent conferri dignioribus, id est, qui optime tantur officio functuri. Unde si consanguinitas, amicitia, vel simile quippiam nihil ad officium pertinens, in electione, presentatione vel collatione spectetur, omiſſis dignioribus, committitur vitium acceptionis personarum. Vide D. Thomam art. 2.

Tertiò, in conferendis officiis secularibus, ut in officio Consulis, Prætoris, Senatoris, Confularii, Questoris, & similibus: hæc enim sunt bona quædam communia Reip. instituta ad ipsius commodum, quorum distributio pertinet ad Principem. Unde tenetur jure naturæ ea maxime idoneis & Reip. utilibus conferre.

Quartò, locum habet in oneribus distribuendis: hæc enim justa proportione distribui debent, ne pauperes magis graventur, quam divites.

Quintò, in exhibendo honore, seu reverentia: ut si quis in publico conestitu aut in mensa alicui non assignet locum, qui ei ratione eruditionis vel gradus debetur, debet tamen id fieri dolo aut data culpa: alioquin non censetur injuria. Titulus namque, ob quem alicui debetur honor, est excellentiæ naturæ rationi congrua, quæ consistit in sapientia, virtute, & potentia: in quibus autem nihil perfectiones reddunt naturam rationalem excellentem & honore dignam.

NULLA IN DEO, ETQUE EXOSA.

Constat ex jam dictis, apud Deum non esse acceptionem personarum, etiam dona sua neque omnibus, neque aequaliter inter homines distribuit.

Primò,

A Primò, quia acceptio personarum locum non habet, dum quis bona sua propria, ad que illi, quibus fit distributio, nullum jus habent, distribuit.

Secundò, Deus in hac distributione non præfert indignum digno, ob aliquam conditionem in homine existentem, quæ nihil ad distributionem faciat. Est enim interdum minus dignus majoribus auxiliis prævenit, id facit ob justissimas causas, nempe ut ostendat se gratis dare, & nemini se esse debitorem horum donorum.

Tertiò, quia omnibus auxilia prima salutis impertit, pro ut fert conditio cuiusque, & quæque juvat ad ulteriora, saltem quatenus se ille per propria auxilia disponit, & idoneum reddit.

MOYSES quò efficaciùs populum adversus hoc vitium præmuniret, Dei exemplum adhibet, dicens: Deus Dominus vester, Deus deorum, & Dominus pusillum; Deus magnus, potens & terribilis, qui personam non accipit, nec munera. Deut. cap. 10.

Bonus Rex Josaphat informans super hac re Magistratus, & Judices suos: Non est, inquit, apud Deum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidum munus. Causam autem huic rei reddidit sapiens cap. 6. Quoniam pusillum & magnum ipse fecit: & est ei æqualiter cura de omnibus.

ISAÏAS prædicans Messiam adventum, id signaverit in eo notat, quòd non secundum visum oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia pauperes, &c.

Quod tripla docuit. Primò, quando in mundum veniens, dedit potestatem filios Dei fieri, omnibus credentibus in nomine ipsius. Joan. 1.

Secundò, quando non multos nobiles, non multos potentes, sed infirma mundi, pauperes piscatores, idiotas, contempti habitos elegit, ut confunderet potentiam, sapientiam & firmitatem sæculi. 1. Cor. 1.

Quando Pharisæis æquè ac aliis dixit, Væ vobis Scribæ & Pharisæi hypocritæ: Auferetur a vobis regnum Dei, &c. Matth. 23.

Quin dicentibus ipsis, Magister scimus, quia verax es, & viam Dei in veritate doces, non enim respicis personam hominum; sciens eorum malitiam, dixit: Qui me tentatis hypocritæ? Matth. cap. 22.

S. PETRUS, postquam vocationem Gentium ad fidem, per linteum illud expansum in caelo, in quo omnis generis animalia erant, cognovisset, admirans clamavit: In veritate comperi, quòd non est acceptor personarum Deus: sed in omni gente, qui facit justitiam, acceptus est illi. Ita Ambrosius, Nulla apud Deum personarum discretio est, sed vitæ & morum: ut homines unius fidei meritis distinguantur, non personis. Actuum cap. 10.

Hoc interim in gratiam Læboris addimus loco præsentis, in Deum non cadere acceptionem personarum, quantumvis unum per gratiam assumat, & alterum in peccato relinquit. Nam duplex, inquit S. Thom. 2. 2. quæ 63. datio, una pertinens ad justitiam, cum quis dat alicui quod ei debetur; alia pertinens ad liberalitatem; ad hanc autem pertinet collatio munusculi gratuita, & in ea locum non habet acceptio personarum; quoniam potest de suo dare, quod, & quantum, & cui vult. Juxta illud: Non licet mihi quod volo facere? &c. Matth. 20.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Veri Prophetae in populo Dei personarum acceptores esse noluerunt. Impius Rex Achab, cum diceret ad Eliam, Tunc es, qui conturbas Israel: responsum ab eo accepit: Non ego turbavi Israel, sed tu, & domus patris tui, qui dereliquisti mandatum Domini. 3. Reg. 18.

Etiam Heliseus stans coram Rege Joram idolatra, & coram Josaphat Rege Juda fidei, ut pro illis Dominum consuleret, illum constanter redarguit, hunc reveretur. Ad Joram enim dicit: Quid mihi & tibi est: vade ad Prophetas patris tui (Achab) & matris tuæ (Jezebel). Et statim: Vivit Dominus Deus Israel, in cujus conspectu sto, quòd si non vultum Josaphat Regis Juda erubescerem, non attendissem quidem te, nec respicissem. 4. Reg. 3.

PROPHETA ille missus ad Amaziam idola Seir colentem, qua bello ceperat, intrepidè ait: Cur adorasti Deos, qui non liberaverunt populum de manu tua? Cumque Rex illi diceret: Nunquid consiliarius Regis es? Quiesce, ne interficam te; adject tamen: Scio, quòd cogitaverit Deus occi-

dere te, quia fecisti hoc malum, & insuper quia non ac- quieveris consilio meo. 2. Paralip. cap. 25.

Sic & alii Prophetae, Jeremias, Nathan, &c. non respexerunt personas Regum suorum legem Dei prævaricantium, Manassæ, Sedechiæ, David; quominus & peccata eorum arguerent, & Dei comminationes exponerent.

Præcurior Domini Joannes Baptista non respexit personam Herodis, quominus ei liberè diceret, Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Marci cap. 6. Talis certe debet omnium Judicum, Sacerdotum, & Pastorum virtus, constantia, fortitudo, ut absque personarum acceptione peccantes arguant, veritatem doceant, disciplinam con- fervent.

EXEMPLA HISTORICA SACRA.

Innumera exempla suppeditat Ecclesiasticorum Anba- luum series, eorum qui hoc vitium detestati, faciem potum non erubuerunt. Obvia sunt dicta & facta sanctorum Ecclesiæ Episcoporum, Athanasii, Hosii, Leontii, Hilarii, Chrysostomi, Ambrosii, Stanislaï, Thomæ Cantuariensis, & Regum suorum, Constantii, Arcadii, Valentiniani, Theodosii Imp. Boleslaï Poloniæ; Henrici II. Angliæ Regum, vultus faciemque non sunt veriti, quominus legem Dei prævaricantes, & potestatis suæ limites adversus Ecclesiæ immunitatem excedentes, exemplo Azariæ Pontificis, Osiam Regem sacerdotalia sibi arrogantem corripientis, 2. Paral. cap. 26. liberrimè, & intrepidè arguerent.

Sic etiam Patrum memoria, Thomas Morus Angliæ Cancellarius, & Joannes Episcopus Rossensis, impii Henrici VIII. conatibus, dum sibi Ecclesiæ primatum vendicaret, oblitere: nec ullis promissis ab ea constantia potuerunt dimoveri, ut latè tractat Sanders de schism. Anglic. & Thom. Staplet. lib. de tribus Thomis.

S. BERNARDUS instruens Eugenium Pontificem, dicit inter alia: Non sit in te acceptio personarum. Non parvi te reum peccati existimes, si facies peccatorum, & non potius causas judices meritum. Lib. 2. de considerat.

S. HIERONYMUS monet Celantiam, Episc. 14. Nulli te unquam de generis nobilitate præponas, neque obscuriores, & humiliori loco natas te inferiores putes. Nescit Religio nostra personas accipere, nec conditiones hominum, sed animos inspicit singulorum. Servum & nobilem de moribus pronuntiat. Legatur S. Ambrosii lib. de officiis, c. 24. August. Epist. 29. Isidorus de summo bono lib. 3. cap. 55. Basiliius hom. 21. ex variis.

ETHNICORUM EXEMPLA.

Et quidem eorum qui nobiliorem personam, aut potentiorum non respexerunt.

ADRIANUS Imp. hujus rei præclarum edidit exemplum. Transeuntem illum mulier quædam rogavit, ut se audiret. Cui cum ipse respondisset, Orium mihi non est: illa deinde clamans, ait: Noli ergo imperare. Tum conversus eam audivit. Dion. Nicenus in Adriano.

Nec minus laudabiliter Philippus Macedonum Rex, qui Machetæ cuiusdam pro tribunali sedens causam audivit, sed dormitabundus, nec satis attentus ad juris æquitatem: itaque sententiam tulit adversus Machetem. Verum cum is exclamasset, se ab ea sententia appellare; Rex iratus, d. H. quem, inquit: Cui Machetæ, Ad te ipsum, d. Rex, si ex- persciscaris, & attentius causam audias. Ac tum quidem inturrexit Rex: & ubi, causa attentius audita, Machetæ factam injuriam intellexisset, judicata tamen non recidit, sed pecuniam, qua damnatus fuerat Machetem, ipse persolvit. Plut. in Apopb.

ZELIUS Loerensium Rex, sic personas respicere noluit, ut quum legem tulisset de adultero utroque oculo orbando, filiumque in adulterio deprehensum utroque privati populus non permitteret, seipsum uno, filium altero oculo privaverit, ne propter acceptionem personæ, lex ab ipso lata violaretur. Pal. Max. lib. 6. cap. 5.

Sanè ut sol non alius est pauperi, alius diviti, sed omni- bus communis; ita Principes personam spectare non de- bent, sed rem. Sicut eadem trutina eisdemque ponderibus aurum ponderat, aut plumbum ipse eadem æquitatè parvis & magnis justitia administranda est. Consilium Tituli de Eleemosyna, Pauperum cura, Predicationis. Item vide in quorum bonorum distributione locum habeat. Cele-

A Celebre est illud Trajani Imperatoris, qui tribuno militum renunciato, strictum enssem in manus datus, ait: Cape ferrum hoc, & si quidem recte imperium gesseris, pro me; sin aliter, contra me hoc utere. *Dion. Cassius.*

THEMISTOCLES, cum ab eo Simonides Chius Poeta præter æquum quiddam postulasset, Neque tu, inquit, bonus Poeta es: si modos & numeros in canendo contemneres; nec ipse bonus prætor, si gratiam cuiusquam legibus præferrem. *Plur. in Themist.*

Cum Aristides aliquando quempiam in iudicium vocasset, & hi qui rem illam iudicabant, post Aristidis accusationem, reum causam dicentem audire nolent, quia suffragia, quibus damnaretur, exemplo postularent; assurgens Aristides, supplex apud Iudices intercessit, ut illum, quem admodum legibus statutum erat, audirent. *Idem.*

PAPINIUS IULIUS in Caracalla occisi fratris Getæ facinus in Senatu, & apud populum diluere, recusavit, dicens, non tam facile participum excusari posse, quam fieri. *Spartianus in Caracal.*

CLEONES, ut primum Rempublicam attingere destinavit, vocatis amicis omnibus, solvere se velle dixit amicitia vincula: subditi que rationem, solere amicitias pleraque recta & iusta subvertere, quod homines Rempublicam administrantes, upote affectu, & mollitie quadam occupatos, sapienter à via deducit recti officii. *Plur.*

HENRICUS V. Anglorum Rex, defuncto patre sceptro potitus, sodales & familiares suos omnes, quibuscumque vivente patre dissolutè vixerat, ad se vocatos, & quibusdam muneriibus donatos, sic à se ablegavit, ut sub pena capitis interderet, ne unquam, nisi mores in melius mutarent, ad aulam regiam accederent; ne videlicet eorum corrupta familiaritate vel ipse corrumperetur, vel iudicium & iustitiam sæpe corrumperet. *Annales Anglia.*

PHOCION Princeps Atheniensium, ne genero quidem suo Carillo, repetundarum dicturo causam, adesse sustinuit, inquit: Equidem mihi generum te hominem iustum, & probum optavi. Quæ cum dixisset, deserto genero, continuo inde se proripuit. Quid? quod nec fratris personam in iustitia accipere voluerunt Ethnici, qui iustitiam coluerunt. *Plur.*

C TIMOLEON Corinthius, ubi fratrem, quod tyrannide abstineret, monitis atque precibus movere ac persuadere nequivit, his subinde navavit operam, qui illum interemerunt, non fratris odio, sed Reipublicæ, & iustitiæ amore. *Idem in Timoleonte.*

ANTIQUUS Rex, ad adolescentem quempiam, qui prognatus quidem ex elegante viro belli duce, sed ipse ignavus ac mollis; postulat tamen ob id ceteris ad dignitatem quandam anteferi. Apud me, inquit, adolescens, virorum, non patrum virtutibus præmia sunt. *Idem in Politicis.*
Vilioris personæ respectus habito. Item, Carnis & sanguinis nulla ratio habita.

Accidens.

ACCEPTIO VARIA, DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

A CCIDENS nō suppletivus vox est Dialecticis & Philosophis usitata, ab accido, quod grammaticè significat juxta cado, vel contingo. Sunt illius varæ acceptiones Dapud Philosophos. Accipitur enim aliquando pro omni illo quod est extra essentiam ejus, cum quo comparatur, sic ut etiam substantia veniant hoc nomine intelligendæ, quo modo Aristoteles dicit hominem esse accidens. *Hier. in cap. ad aliam.* Item sumitur accidens pro existente in subiecto inhesionis, estque hæc generalis usurpatio hujus vocis. Denique pro quinto Universalis.

Definitur autem accidens secundo modo à Porphyrio, esse id quod adest atque abest, hoc est, inest vel non inest, videlicet per potentiam, absque subiecti corruptione, essentialiternempe; nam amoto accidente, mixtum non est, accidentaliter corrupti subiectum. Unde patet differentia inter accidens & attributum essentialia, quod hujus absentia tollat & corruptum subiectum essentialiter.

Accidens vero pro quinto Prædicabili sive Universalis, definitur, id quod neque genus est, neque species, neque differentia, neque proprium; semper autem, hoc est, quamdiu existit accidens, est in subiecto, videlicet inhesionis. Est enim tanta dependentia accidentis à subiecto, ut absque illo naturaliter subsistere nequeat. Unde dicitur à substantia,

quæ est ens per se subsistens, quæ de re vide infra, *T. ii. E. de nat. accidentis.*

DIVISIO.

Accidens in sua generalitate dividitur in novem Prædicamenta, nempe Quantitatem, Qualitatem, Relationem, Actionem, Passionem, Ubi, Quando, Situm, & Habitudinem; quorum omnium accidens est velut magis commune æquivoicum, cum diversa ratione illa participant natura accidentis.

Dividitur præterea accidens in Proprium, & Commune. Proprium est id quod omni, soli, semperque accidit, nempe speciei infimæ, cui sic convenit plerumque necessarium, & æqualiter (emanat namque accidens proprium ex essentia, quomodo risibile à rationali profuit in homine; ut nulli alteri speciei ab ea realiter distinctæ, & consequenter omnibus illius speciei individuis, idque omni tempore. Accidens autem Commune plerumque contingenter convenit, & inæqualiter participatur, unde & prædicatur cum adverbis magis & minus; neque enim profuit ex essentia, sed supervenit rei existentis.

Denique accidens aliud est separabile: intellige realiter, & omnino facile: aliud inseparabile, quod realiter separari à subiecto nequit; mente verò & cogitatione omne accidens à subiecto separatur: unde & abesse dicitur, nêpe per potentiam, quæ dicat respectum ad actum, sive realem, sive mentale. NATURA, & RATIO ACCIDENTIS.

Ratio formalis & natura Accidentis consistit in eo, quod est esse in subiecto, id est, naturaliter ab eo dependere: sic enim optimè correspondet rationi substantiæ, quæ exprimitur per esse in alio, sive per aliud: neque enim accidens existit, naturaliter videlicet, nisi inexistat: unde & illius existere naturaliter dependet tam in conservari, quam fieri, à subiecto cui inexistit, tanquam causæ materiali. Actualis autem inherencia non est de ratione Accidentis, ut sine qua concipi illud potest, & Mathematicis id familiaritæ, accidens à subiecto abstractare: neque tamen per illam abstractionem existit, ut docet Aristoteles *1.2. Phys. c. 2.* res autem concipi nequit sine sua essentia. Deinde in sacramento Eucharistia, facta transubstantione, sive conversione panis, & vini in corpus & sanguinem Domini, remanent accidentia panis, & vini absque subiecto, id est, absque eo quod actualiter inhaerent subiecto, ut fides Catholica credendum proponit; quæ de re suse Scholastici, in *Tractatu de eodem Sacramento.*

Acclamatio. Acclamare.

DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

A CCLAMATIO, Græcis dicitur ἐκπαράσις, est improvisa vocis elatio ex motu aliquo, aut animi passione facta, puta gaudio, morere, vel rei cuiuspiam novitate; idque variatum ob finem, prout varietur occasiones, cur alicui acclamationes fiant.

EXEMPLA BIBLICA.

Christo sedenti super asinam, & triumphantis in morem Hierosolymam ingrediendi, qui præbant & qui sequebantur, tenentes ramos palmarum manibus, postquam confimiles una cum vestimentis per viam stravissent, clamabant dicentes: Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini. *Matth. cap. 21.*

Eidem templum ingresso, & ejicientes vendentes, & ementes ex illo, ac fanante in eo claudos & cæcos, Pueri acclamaverunt, dicentes: Hosanna filio David, ut adimpleretur illud Davidis: Ex ore infantium & lactentium perfecti sunt laudem. *Matth. cap. 6.*

Postquam Apostolus Paulus Lystris claudum ex utero matris suæ ambulare fecisset, Turbæ levaverunt vocem suam, dicentes Lycaonicè: Dii similes facti hominibus ad nos descenderunt. Vigeat enim apud Gentiles opinio, Deos se quandoque humana specie exhibere videndos. *Act. cap. 14. v. 10.* Unde Paulum vocabant Jovem, Barnabam Mercurium, quia erat dux verbi.

Percussio Philistæo, cum David caput illius detreteret. *1. Reg. c. 17.* & ingrederetur Hierusalem, egressæ sunt Mulieres de universis urbibus Israel cum choris & tympanis, cantantes & dicentes, Percussit Saul mille, & David decem millia, & sic & Herodi Græppæ regi in theatro Judei acclamaverunt: Voces Dei & non hominis; qui consumptus à vermibus mox expiravit. *Act. cap. 12.*

A EXEMPLA HISTORICA EORUM, QUIBUS ACCLAMATUM, V.G. EPISCOPI.

CYRIACUM virum optimum, & sanctissim. in Episcopum ordinatum fuisse, Mauritius patricius, Petrus, Domitianus, & Elpidius Episcopi D. Gregorio Pap. significaverunt, quantoque gaudio, & sanctis acclamationibus exceptus esset: inter cetera his quoque vocibus usus: Sicut solem in Ecclesia apparuisse, & hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea: Benedictus qui venit in nomine Domini. Quis quidem acclamationes, ut soli Christo debitas, Gregorius diceret, & piè reprehendit, & gaudii immoderationi tantum tribuit. Quin potius in id sedulo eos incumbere jubet, ut assiduis precibus talis, qualem omnes fuisse hæcens scirent, permaneret, quum nimis blandimentis ad superbiam evectus, se simul & populum sibi commissum ita divine obnoxium redderet. *Lib. 6. epist. 171.*

PRINCIPIBUS.

VICTO Artaxerxe Perlarum Rege ab Alexandro Severo, talis acclamatio Senatus Romani fuit: Alexander Auguste, Dux te servent. Verè Particus, verè Perticus. Trophæa tua & nos videmus, victorias & nos videmus. Juveni Imperatori, patri patriæ, Pontifici maximo: per te victoriam undique præsumimus: ille vincit, qui milites regit. Dives Senatus, dives miles, dives P. R. *Lampridius in Alexandro Severo.*

Cum Anastasius Imperatorio habitu sumpto in circo sederet, univertus populus veluti uno ore directè in clamavit: Sicut vixisti, ita etiam impera domine. Quippè ante galli cantum templum adire solebat, ibique dum concio dimitteretur, adibat Deum placans, frequenter jejunabat, & sua pauperibus & medicis erogabat. *Cædrenus.*

Hoc autem loco observari potest, fuisse olim apud Romanos artem singularem acclamandi, & applaudendi, non tantum in theatris, sed Principibus quoque, sic ut edere tur ipsa acclamatione contentus. De qua re legatur *Tacit. lib. 16. Annal.* cum de Nerone scribit, *Plinius in Paneg. Trajani, Xiphilinus in Pertinace, Cassiod. lib. 1. Var. epist. 31. & alii.*

MILITIBUS. ATHLETIS.

ELELEU, acclamatio bellica. Achæus Eretrienfis in Philoctete sic adhortantem milites Agamemnonem facit: Tempus est opem ferre, Dux ego ero: accipitur gladii capulus manu, tuba alius quamprimùm det signum: tempus est, accelerare, Eleleu. *Suidas.*

Cum ad licturum pugilum certamen spectare Elechylus, cognovit, ex duobus concertantibus alteri vehementi impacta plaga ab universo theatro maximum edi clamorem: cum tamen percussus nil admodum quereret. Is admiratus Jonem Chium, qui fortè allabat, leniter tangens: Advertis, inquit, quam efficacè meditatio fit, & consuetudo: Plagæ affectus non clamat, clamant spectantes. *Cælius lib. 8. c. 7. Antiq. lect. ex Plat. de audiendis poetis.*

PUERIS.

D. August. in *lib. Confessionum* narrat, sibi etiamnum puero in scholis frequenter acclamatum fuisse, ubi Junonis per Maronem in Trojanos clamantis verba, & affectus felicitatis cæteris adumbrasset.

EBRIS.

Narrat *Athenæus lib. 3. Dipsos*, cum quispiam è convivio discessisset probe potus, ac magnopere somnolentus, cæteros convivas in eum acclamasse per jocum in *traión.*

CALAMITOSIS.

Ita, id est, ista, proverbialis erat acclamatio in eos, quibus littera sorte cecidisset, quique modis omnibus essent infortunati. Suidas proverbium citat ex Messenia Menandri. Conjectare licet, eam litteram in fortibus inauspicatam fuisse. *Martianus Capellanus in nuptiis Philologie & Mercurii*, testatur, hæc litteram in vitam fuisse Apio Claudio, quod dentes mortui, dum exprimitur, imitetur. *Eras. in Adagiis.*

CUR? CAUSA HONORIS.

Cicero *1.2. epist. ad Atticum* ἐκπαράσις vocat plausus, acclamationes, & similia, quibus populus bonum suum animum erga quempiam significaret solitus erat, & lætitiæ quam ex illius aspectu caperet, ostendere. Hoc enim Græci vocant ἐκπαράσις. Nonnunquam contingit, ut cum quispiam alicui parti multitudine chatus, & acceptus erat, cæteris autem otiosus, & inivitis, partim plausus exciperetur, partim sibilo; plaudentibus enim his, quos aspectus ipsius hi-